
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 10374/ΦΕΚ Β’ 1594, 04.08.09 

“Διαδικασία κατάρτισης της έκθεσης έρευνας ή  
της τελικής έκθεσης έρευνας από τον ΟΒΙ” 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

Έχοντας υπόψη :  

1. Το ΠΔ 27/1996 (ΦΕΚ Α' 19/ 
1.2.1996) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Τουρισμού, Βιομηχανίας, 
Ενέργειας και Τεχνολογίας και 
Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης» 
και το  ΠΔ 122/2004 «Ανασύσταση 
Υπουργείου Τουρισμού»  (ΦΕΚ  
Α΄85/17.3. 2004). 

2. Το ΠΔ 248/89 «Οργανισμός της 
Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄ 116/10.5.1989), 
όπως τροποποιήθηκε με τα ΠΔ 
179/1992 (ΦΕΚ Α΄81/26.5.1992), ΠΔ 
147/1994 (ΦΕΚ Α΄99/4.7.1994) και ΠΔ 
128/1997 (ΦΕΚ Α΄115/9.6.1997). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του 
Κώδικα που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ΠΔ 63/2005 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για 
την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98/22.4.2005). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 3, 
9 και 10 του Νόμου 1733/1987 
"Μεταφορά τεχνολογίας, εφευρέσεις, 
τεχνολογική καινοτομία και σύσταση 
Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας" (ΦΕΚ 
Α΄ 171/22.9.1987). 

5. Το ΠΔ 4/2009 «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών»  (ΦΕΚ Α΄ 
2/8.1.2009). 

6. Τη συμφωνία συνεργασίας μεταξύ 
του Ευρωπαϊκού Οργανισμού 
Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας και του 
Ελληνικού Οργανισμού Βιομηχανικής 
Ιδιοκτησίας που υπογράφηκε στο 
Μόναχο στις 22 Οκτωβρίου 2008, μαζί 
με τις διατάξεις εφαρμογής που τη 
συμπληρώνουν. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του 
παρούσας απόφασης  δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

8. Το πρακτικό της 13ης/31.10.2008 
συνεδρίασης  του ΔΣ του ΟΒΙ με θέμα 
«Τελική συμφωνία συνεργασίας μεταξύ  
ΟΒΙ-ΕΓΔΕ». 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ: 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 1 
Σκοπός 

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι 
ο καθορισμός της διαδικασίας 
κατάρτισης της έκθεσης έρευνας ή της 
τελικής έκθεσης έρευνας από τον ΟΒΙ, 
καθώς και η σύνταξη σχολίων ή 
συνοπτικών επεξηγηματικών 
παρατηρήσεων που τις συνοδεύουν.  

Άρθρο 2 
Πεδίο εφαρμογής 

 
Η παρούσα Υπουργική Απόφαση 
εφαρμόζεται στις αιτήσεις για 
χορήγηση διπλώματος ευρεσιτεχνίας 
που κατατίθενται στον ΟΒΙ, κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων  5 επόμενα, 
του Νόμου 1733/1987 “Μεταφορά 
τεχνολογίας, εφευρέσεις, τεχνολογική 
καινοτομία και σύσταση Επιτροπής 
Ατομικής Ενέργειας”  (ΦΕΚ Α’ 171). 
 

Άρθρο 3 
Ορισμοί 

 

Για την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής, νοούνται ως:  

α) Νόμος 1733/1987, ο Ν. 1733/1987 
“Μεταφορά τεχνολογίας, εφευρέσεις, 



τεχνολογική καινοτομία και σύσταση 
Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας”  (ΦΕΚ 
171, Α’), έτσι όπως ισχύει. 
β) “ΟΒΙ”, ο Οργανισμός Βιομηχανικής 
Ιδιοκτησίας που εδρεύει στην Αθήνα 
(άρθρο 1 Ν. 1733/1987). 
 
γ) “Υπουργική Απόφαση 15928/ΕΦΑ/ 
1253”, η Υπουργική Απόφαση Αριθ. 
15928/ΕΦΑ/1253 “Κατάθεση αίτησης 
για χορήγηση διπλώματος 
ευρεσιτεχνίας ή πιστοποιητικού 
υποδείγματος χρησιμότητας στον ΟΒΙ 
και τήρηση βιβλίων” (ΦΕΚ 778 Β’, της 
31.12.1987). 
 
δ) “Δίπλωμα Ευρεσιτεχνίας” το 
δίπλωμα που χορηγεί ο ΟΒΙ σύμφωνα 
με το άρθρο 8 του Ν. 1733/87 (ΦΕΚ 
171, Α’). 
 
ε) “Πράξη αναθεώρησης”, η Πράξη 
Αναθεώρησης της Σύμβασης για τη  
χορήγηση των ευρωπαϊκών 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας (Σύμβαση 
για το ευρωπαϊκό δίπλωμα 
ευρεσιτεχνίας της 5ης Οκτωβρίου 1973, 
η οποία τροποποιήθηκε στις 17 
Δεκεμβρίου 1991) της 29ης Νοεμβρίου 
2000 που κυρώθηκε από την Ελλάδα 
με το Ν. 3396/2005 (ΦΕΚ 246, Α’). 
 
στ) “ΕΓΔΕ”, το Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας, όπως 
ορίζεται στη Σύμβαση και στην Πράξη 
Αναθεώρησης. 
 
ζ) “Σύμβαση 2000” το ενοποιημένο 
κείμενο της Ευρωπαϊκής Σύμβασης 
μαζί με την Πράξη Αναθεώρησης, 
όπως δημοσιεύθηκε στην Επίσημη 
Εφημερίδα του ΕΓΔΕ (Νο 1/2007). 
 
η) “Συμφωνία Συνεργασίας”, η 
Συμφωνία συνεργασίας μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού Διπλωμάτων 
Ευρεσιτεχνίας και του Ελληνικού 
Οργανισμού Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας 
που υπογράφηκε στο Μόναχο στις 22 
Οκτωβρίου 2008. 
 
θ) “Διατάξεις εφαρμογής”, οι Διατάξεις 
εφαρμογής των Οδηγιών εξέτασης του 
ΕΓΔΕ καθώς και των Οδηγιών 
διεθνούς έρευνας και προκαταρτικής 

εξέτασης κατά τη σύνταξη εκθέσεων 
έρευνας και αιτιολογημένων γνωμών 
για τις ελληνικές αιτήσεις χορήγησης 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας από το 
Ευρωπαϊκό Γραφείο Διπλωμάτων 
Ευρεσιτεχνίας ΕΓΔΕ που 
υπογράφηκαν στο Μόναχο στις 22 
Οκτωβρίου 2008 και συμπληρώνουν 
τη “Συμφωνία Συνεργασίας”. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

Άρθρο 4 
Αρμόδια αρχή 

 

1. Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 8 του Ν. 
1733/1987, αρμόδια αρχή για την 
κατάρτιση κάθε είδους εκθέσεων 
έρευνας ή τελικών εκθέσεων έρευνας 
είναι ο ΟΒΙ.  

2. Κατά την κατάρτιση των κάθε είδους 
εκθέσεων έρευνας ο ΟΒΙ μπορεί να 
ζητήσει από το ΕΓΔΕ, για λογαριασμό 
του, τη διεξαγωγή ερευνών 
απαραίτητων για τη σύνταξη των 
εκθέσεων έρευνας, κατ’ εφαρμογή της 
Συμφωνίας Συνεργασίας. 

 
Άρθρο 5  

Έκθεση έρευνας ή  
τελική έκθεση έρευνας 

 

1. Για κάθε αίτηση για χορήγηση 
διπλώματος ευρεσιτεχνίας, ο ΟΒΙ 
συντάσσει έκθεση η οποία βασίζεται 
στην περιγραφή της εφεύρεσης, τις 
αξιώσεις και τα επισυναπτόμενα 
σχέδια και στην οποία αναφέρονται 
όλα τα στοιχεία της στάθμης της 
τεχνικής που είναι απαραίτητα για την 
εκτίμηση του νέου χαρακτήρα και του 
εφευρετικού βήματος του επινοήματος. 
Στην περίπτωση αυτή η έκθεση αυτή 
ονομάζεται απλή έκθεση έρευνας 
(ΑΕΕ). 

2. Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 8 παρ. 
6 του Ν. 1733/1987, ο ΟΒΙ, με βάση 



τις παρατηρήσεις του καταθέτη, 
συντάσσει, σε συνέχεια της έκθεσης 
έρευνας της παραπάνω 
παραγράφου, τελική έκθεση έρευνας.   

Άρθρο 6 
Έκθεση έρευνας με αιτιολογημένη 
γνώμη ή τελική έκθεση έρευνας με 

αιτιολογημένη γνώμη 
 

1. Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 8 παρ. 
3 του Ν. 1733/1987, η έκθεση 
έρευνας που συντάσσει ο ΟΒΙ μπορεί 
να συνοδεύεται από σχόλια ή 
συνοπτικές επεξηγηματικές 
παρατηρήσεις που αναφέρονται στα 
χαρακτηριστικά της εφεύρεσης, 
δηλαδή, στο νέο χαρακτήρα της 
εφεύρεσης, το εφευρετικό της βήμα 
και τη δυνατότητα βιομηχανικής 
εφαρμογής. Στην περίπτωση αυτή η 
έκθεση έρευνας ονομάζεται έκθεση 
έρευνας με αιτιολογημένη γνώμη 
(ΕΕΑΓ). 

2. Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 8 παρ. 
6 του Ν. 1733/1987, ο ΟΒΙ, με βάση 
τις παρατηρήσεις του καταθέτη, 
συντάσσει σε συνέχεια της έκθεσης 
έρευνας με αιτιολογημένη γνώμη της 
παραπάνω παραγράφου, τελική 
έκθεση έρευνας με αιτιολογημένη 
γνώμη.  

Άρθρο 7 
Τρόπος σύνταξης της έκθεσης έρευνας 

με αιτιολογημένη γνώμη 

Η έκθεση έρευνας με αιτιολογημένη 
γνώμη συντάσσεται από τον ΟΒΙ με 
βάση τις ισχύουσες Διατάξεις 
εφαρμογής των οδηγιών εξέτασης 
ενώπιον του ΕΓΔΕ. Οι εν λόγω οδηγίες 
επισυνάπτονται στην παρούσα 
απόφαση και αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της.  

Άρθρο 8 
Δήλωση καταθέτη 

1. Ο καταθέτης αίτησης για χορήγηση 
διπλώματος ευρεσιτεχνίας δηλώνει 
στον ΟΒΙ, μέσα σε τέσσερις μήνες από 
την κατάθεση της αίτησης, αν επιλέγει 
την απλή έκθεση έρευνας (ΑΕΕ) ή την 

έκθεση έρευνας με αιτιολογημένη 
γνώμη (ΕΕΑΓ) και καταβάλλει τα 
αντίστοιχα τέλη. 

2. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης 
καταβολής των τελών εφαρμόζεται το 
άρθρο 8 παρ. 4 του Ν. 1733/1987. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  
 

Άρθρο 9 
Μεταβατική διάταξη 

1. Για τις αιτήσεις για χορήγηση 
διπλώματος ευρεσιτεχνίας που 
κατατίθενται στον ΟΒΙ και γίνονται 
δεκτές για κατάθεση μέχρι 31.08.2009, 
ο ΟΒΙ πραγματοποιεί απλές εκθέσεις 
έρευνας (ΑΕΕ). 

2. Οι εκθέσεις έρευνας με 
αιτιολογημένη γνώμη (ΕΕΑΓ) 
συντάσσονται για αιτήσεις για 
χορήγηση διπλώματος ευρεσιτεχνίας 
που κατατίθενται στον ΟΒΙ και γίνονται 
δεκτές για κατάθεση από την 1η 
Σεπτεμβρίου 2009, εφόσον δηλωθεί 
από τον καταθέτη, σύμφωνα με το 
άρθρο 8 της παρούσας Υπουργικής 
απόφασης. 

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει 
από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ
	Άρθρο 1
	Άρθρο 2
	Άρθρο 3

	ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ
	Άρθρο 4
	Άρθρο 5
	Άρθρο 6
	Άρθρο 7
	Άρθρο 8

	ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ
	Άρθρο 9
	Άρθρο 10


